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Anotace

Diplomová práce obsahuje kompletní návrh zpravodajského serveru o jezdectví,

jehož realizace je předlohou dalších částí práce, které jsou vytvořeny za cílem

elektronické formy vzdělávání. Závěrem se práce věnuje reálnému provozu

zpravodajského serveru o jezdectví a úvodu do analytických nástrojů pro sledování

webového projektu od společnosti Google.

Abstract

The diploma thesis contains a complete design of horse riding news site, which

implementation is a pattern for next parts of thesis, which are created for the purpose of

e-learning. Final part of thesis deals with real working of the news site and with an

introduction to analytical tools for web project monitoring from Google.
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1. Úvod

Začátek práce se věnuje obecným východiskům, která se zabývají tvorbou

webových aplikací, a elektronických výukových materiálů (e-learning). Dále je tato

kapitola věnována analýze technologií pro tvorbu webových aplikací.

Následující část práce obsahuje návrh zpravodajského serveru o jezdectví. Tento

projekt je hlavní předlohou pro výukový program demonstrátor, který je

nejkomplexnější výukovou webovou aplikací této práce.

V předposlední části této publikace si představíme technologie, které jsou

v projektu použity. Cílem této kapitoly je dané technologie představit a jejich popis

doplnit přiloženými funkčními miniaplikacemi. Na čtvrtou kapitolu volně navazuje

kapitola pátá, která tvoří hlavní výukový text pro projekt demonstrátor. Kapitola

záměrně neobsahuje výpisy zdrojových kódů, které jsou kompletně přiloženy.

Poslední kapitola této práce je věnována zkušenostem získaným z provozu

reálného projektu zpravodajského serveru o jezdectví, který se stal primární předlohou

pro výukový projekt demonstrátor. Zpravodajský server je aktuálně spuštěn

v ostrém provozu. Práce se v této kapitole dále zaměřuje na volně dostupné nástroje

od společnosti Google, které zajišťují kompletní monitoring celého projektu.
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2. Obecná východiska

Tato kapitola pojednává o historii webu a webových aplikací, na tuto část volně

navazuje pojednání o návrhu webových aplikací. Další část kapitoly je zaměřena

na moderní techniku výuky tzv. e-learning a způsoby jeho využití ve výuce. Poslední

část je věnována analýze technologií pro tvorbu webových aplikací.

2.1. Web a webové aplikace

V současnosti používá internet velká část populace ve vyspělých zemích. Denní

přístup k webovým aplikacím je již téměř zažitým stereotypem. V této kapitole je

popsán vznik, vývoj a současné zásady pro tvorbu webových aplikací.

2.1.1. Historie

Internet vznikl jako armádní projekt v USA v 70 letech minulého století a jeho cílem

bylo vybudovat decentralizovanou síť, která bude schopna fungovat i v případě výpadku

některé z částí. V roce 1969 vznikl ARPANET, který byl považován za předchůdce

dnešního Internetu. Pro vlastní komunikaci se zde začaly používat datové pakety.

Od roku 1972 se začaly vyvíjet protokoly TCP/IP a v roce 1983 nahradil používaný

protokol NCP – tato změna umožnila vzniknout prvnímu webu.

Základy webu položil Tim Berners-Lee, když v roce 1989 založil projekt

na vytvoření distribuovaného hypertextového systému. Tim Berners-Lee je také

autorem prvního internetového prohlížeče: WorldWideWeb. Jednalo se o první

program, který nevyužíval pouze FPT, ale také Hypertext Transfer Protokol (HTTP).

Po těchto krocích, se začal Internet i web exponenciálně rozšiřovat a to tak, že v roce

1996 měl přibližně 55 miliónů uživatelů a v současné době již přes 2,3 miliardy

uživatelů po celém světě.

V tomto období umožňoval web uživateli pouze základní možnosti - čtení informací

ze statických stránek vložených na web jejich autorem. Pro tvorbu webu se využíval

jazyk HTML a začínalo se používat CSS. Později bylo možné využívat i JavaScript

a Flash, které umožnili rozpohybovat jinak statické stránky. Návštěvníkům ovšem
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přestávalo stačit být pouze pasivními konzumenty informací bez možnosti

bezprostředně reagovat a komunikovat s ostatními uživateli připojenými k Internetu.

Web se tedy začal postupně přizpůsobovat požadavkům uživatelů - začaly se vyvíjet

technologie, které umožnily vývoj prvních webových aplikací, jak se známe nyní. Tento

technologický postup dal vzniknout názvu Web 2.0.

2.1.2. Web 2.0

Definice pojmu Web 2.0 je velmi obtížná. Jedná se o termín, který v roce 2005

poprvé použil Tim OReilly. Nejedná se ovšem o žádný pevně stanovený standard, nýbrž

pouze o souhrn nových postupů pro tvorbu webových aplikací a způsobů pro využití

webu. Pojem Web 2.0 také zahrnuje technologie, které jsou známé již několik let,

ovšem začali se hojněji využívat až v poslední době.

Nejčastěji zmiňované pojmy v souvislosti s pojmem Web 2.0:

 „Many-to-many“

„Teoretik médií Vin Crosbie ve svém eseji What is new media používá slovo

médium v ne zcela tradičním duchu a argumentuje, že existují pouze tři média,

daná jejich povahou: interpersonální média (one-to-one), masová média (one-

to-many) a nyní nová média (many-to-many). Ta umožňují vybírat si,

personalizovat, a jsou technologicky podmíněná.“ [Zbi07]

 Producent/konzument

„S tím souvisí úzce další bod: když v 80. letech Alvin Toffler psal o vzniku tzv.

prozumentů (prosumers – spojením slov producent a konzument), řada nástrojů,

které postupně vedly k realizaci jeho myšlenek, ještě ani neexistovala. Jeho vize

se naplnila v mnoha rovinách. Ať už je to samotný způsob používání a navigace

v hypertextu umožňující nacházet obrovské množství cest (už jejich vybíráním je

překročena předchozí lineární zkušenost a odpovídá to otevřenému textu, jak jej

chápe Umberto Eco) nebo viditelnější přispívání komentáři (na weblozích, v

diskusích či hodnocení produktů) až po snadné tvoření a distribuci hudby a

videa – s nástroji technologické kvality před deseti lety vyhrazené pro špičková

studia, dnes dostupnými komukoliv.“ [Zbi07]
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 Wiki systémy

„Tento koncept je v zásadě do důsledku dovedenou aplikací předchozího: wiki

systémy (wiki znamená v havajštině „rychle“) umožňují okamžitou editaci

obsahu příslušné stránky kýmkoliv. Nejznámějším příkladem je nejrozsáhlejší

encyklopedie na světě, Wikipedie, - ale není zdaleka jediná.“ [Zbi07]

 Reputační systémy

„Častým problémem na internetu je příliš velké množství informací, spojené

s nemožností kvalifikovaně rozhodnout, která z nich jsou užitečná a která

nikoliv. V těchto případech je nutné nasazení reputačních systémů, které

agregují velké množství ohlasů a na jejich základě pak přidělují hodnocení.“

[Zbi07] Jedna z nejznámějších stránek zabývající se a prosperující na této

problematice je například heureka.cz.

 Grafika a rozložení webu

Grafika je důležitou součástí moderních webových aplikací a někdy

i rozhodujícím faktorem pro uživatele při volbě mezi několika možnostmi.

Design má být jednoduchý a přehledný. Mezi nejvíce využívané prvky se řadí

výrazné logo, jednoduchá navigace, syté barvy či plastické plochy.

Také pro Web 2.0 je charakteristický neustálý vývoj. Již dnes se objevuje pojem

Web 3.0, jež označuje směr, kterým by se mohl web i Internet celý do budoucna ubírat.

Mezi nejčastěji skloňované termíny patří „sémantický web“, jenž označuje web

neobsahující pouze data, ale i jejich význam, což by mohlo napomoci strojovému čtení

a zpracování informací. Od toho by již nemuselo být daleko k umělé inteligenci

využívané na internetu. Ovšem až budoucnost ukáže, zda jsou tyto předpoklady

pravdivé.

2.1.3. Webové aplikace

Webová aplikace definuje aplikaci běžící na serveru, s níž uživatel komunikuje

pomocí klienta na svém počítači, nejčastěji webovým prohlížečem. Ten sám o sobě

nezná přesnou logiku aplikace, proto je možné použít označení tenký klient.

V poslední době se webové aplikace stávají čím dál tím více populární. K jejich

největším výhodám patří možnost snadné aktualizace (distribuce) bez nutnosti instalace
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či stahování SW. Díky neustále aktuální distribuci nových verzí je vždy nasazena pouze

poslední verze aplikace. Další nespornou výhodou je vysoká dostupnost a naproti tomu

nízká náročnost na HW a systém klienta. Kompatibilitu za tvůrce internetových aplikací


[…]


kódu, díky kterému můžeme zjistit, zda máme správně umístěné elementy identifikující

stránku (title, description). Poslední zde představenou částí bude část: obsahová

a klíčová slova. Tato část nám ukáže, jaká slova mají na našem webu největší význam.

V ideálním případě by se mělo jednat o slova, která náš web charakterizují a nejvíce se

na něm vyskytují.

Z níže uvedeného přehledu můžeme získat informaci o stavu indexování

webových stránek. V teoretické úvaze by se rozdíl odeslaných a indexovaných stránek

měl rovnat 0. Pokud se ale podíváme na reálný přehled, indexovaných stránek je o něco

méně. Důvody mohou být:
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 Duplicitní URL adresy

 Zastaralé URL adresy

 Zakázaný obsah

 Nedostatečně strohý obsah

Teoreticky se tedy může jednat o všechny URL adresy, které nějakým způsobem

porušují pravidla indexace nebo jsou pro Google nezajímavé či duplicitní.

Obrázek 6.11 Optimalizace – stav indexování Sitemap
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7. Závěr

Na základě požadavků v zadání této práce byl vytvořen zpravodajský server

o jezdectví, který byl spuštěn do ostrého provozu. První část práce pojednává

o obecném návrhu tohoto projektu a dále volně navazuje popisem jeho jednotlivých

částí.

Výukový program byl inspirován již vytvořeným zpravodajským serverem

o jezdectví. Vzhledem k cílům této práce, byl k této webové aplikaci vytvořen

doplňující výukový text. Dále bylo pro větší pedagogickou hodnotu této práce

vytvořeno několik menších výukových programů opět i s doplňujícími texty. Veškeré

přílohy jsou pro vysokou dostupnost koncipovány jako komplexní HTML stránky. Pro

možnost rychlé orientace, jsou všechny přílohy koncipovány tak, aby byli použitelné

i bez plného textu této diplomové práce.

S ohledem na rozsah zadání je do práce ještě zařazen úvod do analytických

technologií od Google: Analyst, Webmaster a AdWords, které jsou v určitém rozsahu

volně dostupné. Dle rozsahu zpracování výše uvedených analytických nástrojů je možné

vyčlenit tuto část práce jako samostatnou a tím umožnit další studijní uplatnění této

práce i pro studeny nezabývající se přímo J2EE, ale například jinou webovou

technologií.

Díky včasnému zvládnutí webového projektu byl možný půlroční test projektu

na dvou vybraných hostinzích. O tomto provozu pojednává poslední kapitola - reálný

provoz, která tuto práci doplnila o zajímavé postřehy z ostrého provozu webové

aplikace.
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Přílohy

[1] STS Projekt Hello Word Spring:

CD\1. Hello Word Spring MVC\Hello_Word_Spring_MVC\*.*

[2] Dokumentace k Hello Word Spring:

CD\1. Hello Word Spring MVC\Hello_Word_Spring_MVC.docx

[3] Programová dokumentace k Hello Word Spring:

CD\1. Hello Word Spring MVC\Programová

dokumentace\index.html

[4] Spustitelná verze Hello Word Spring:

CD\1. Hello Word Spring MVC\root.WAR

[5] STS Projekt Hello Word Ajax:

CD\2. Hello Word Ajax\Hello_Word_Ajax\

[6] Dokumentace k Hello Word Ajax:

CD\2. Hello Word Ajax\Hello_Word_Ajax.docx

[7] Programová dokumentace k Hello Word Ajax:

CD\2. Hello Word Ajax\Programová dokumentace\index.html

[8] Spustitelná verze Hello Word Ajax:

CD\2. Hello Word Ajax\root.WAR

[9] STS Projekt Hello Word Hibernate:

CD\3. Hello Word Hibernate\Hello_Word_Hibernate\

[10] Dokumentace k Hello Word Hibernate:

CD\3. Hello Word Hibernate\Hello_Word_Hibernate.docx

[11] Programová dokumentace k Hello Word Hibernate:

CD\3. Hello Word Hibernate\Programová

dokumentace\index.html

[12] Spustitelná verze Hello Word Hibernate:

CD\3. Hello Word Hibernate\root.WAR

[13] HTML ukázky použití - Hello Word jQuery:

CD\4. Hello Word jQuery\ 01_tlacitko.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 02_zalozky.html

110

CD\4. Hello Word jQuery\ 03_accordion.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 04_autocomplete.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 05_dialog_modalni_formular.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 06_menu_ikony.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 07_progressbar.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 08_slider_rozsah_hodnot.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 09_tooltip.html

CD\4. Hello Word jQuery\ 10_datepicker_3_mesice.html

[15] Dokumentace k Hello Word jQuery:

CD\4. Hello Word jQuery\Hello_Word_jQuery.docx

[16] HTML Projekt Hello Word Google Map API:

CD\5. Hello Word Google Map API\01_zakladni_zobrazeni.html

CD\5. Hello Word Google Map API\02_zadani_souradnic.html

[17] Dokumentace k Hello Word Google Map API:

CD\5. Hello Word Google Map

API\Hello_Word_Google_Map_API.pdf

[18] STS Projekt Demonstrátor:

CD\Demonstrátor\demonstrator

[19] Dokumentace a schémata k demonstrátoru:

CD\Demonstrátor\Demonstrátor.docx

[20] Programová dokumentace a schémata k demonstrátoru:

CD\Demonstrátor\Programová dokumentace\index.html

[21] UML diagramy k demonstrátoru:

CD\Demonstrátor\UML\*.*

[22] Spustitelná verze demonstrátoru:

CD\ Demonstrátor\root.WAR