Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Jiří Kubák**

Název práce: **Zpravodajský server o jezdeckví**

Aktivita studenta a Spolupráce s vedoucím

Na diplomové práci student pracoval samostatně, komunikace s vedoucím práce probíhala především prostřednictvím e-mailu. Na osobní schůzce v březnu byl studentem předveden web zesedla.cz. Ostatní části práce nebyly v té době ještě hotovy a nebylo možné je podrobně komentovat. Připomínky k textu DP, které byly vypracovány vedoucím práce a zaslány emailem v květnu, byly do finální podoby DP zapracovány jen částečně a nedostatečně. V případě jejich podrobného zapracování by práce mohla být doporučena k obhajobě, proto byl diplomantovi udělen zápočet. Práce připravená k obhajobě v červnovém termínu však obsahovala tolik nedostatků, že ji nebylo možné doporučit k obhajobě. Následně proběhla dvě kola konzultací během kterých se práce postupně zlepšovala až dospěla ke stávající podobě.

Původnost práce a práce související

Práce je původní a navazuje na soukromou iniciativu studenta z doby před začátkem práce na DP.

Kvalita řešení

Web zesedla.cz, který je základem pro DP, je funkční a v provozu. Ke zpracování lze mít výhrady jen v oblasti použitelnosti a grafického návrhu. Architektura webu je v pořádku.

Text práce se však dostatečně nevěnuje analýze (případ užití je příliš vysokoúrovňový, výběr technologie v kapitole 3.1 předchází diskuzi o požadavcích, resp. specifikace požadavků zcela chybí. Vzhledem k tomu, že práce má být koncipována jako doplněk pro výuku předmětu KIV/PIA, jde o zásadní nedostatek.

V práci je nově část věnována pedagogickým aspektům. Autor se se čerpá z dostupné literatury, ale některé citace jsou úsměvné – např. celá kapitola 2.3.4.

Demonstrátor je nyní dostatečně dokumentován – jak ve smyslu programátorské dokumentace, tak v kódu. V demonstrátoru se však i po řadě oprav ještě pořád vyskytují některé základní programátorské chyby jako např. neznalost lokalizace (definování českých jmen dnů „pondělí“ „úterý“, atd. v třídě CalendarAPI) internacionalizace (v třídě DefaultMessage) a kódování tzv. natvrdo místo využívání konfiguračních souborů či alespoň konstant. U popisu některých tříd si pokládám otázku, zda je vhodně zvolen datový model – např. šest atributů o pořadateli jezdecké akce (str. 35) nebo by si možná zasloužilo vlastní entitu.

Text diplomové práce obsahuje řadu stylistických chyb, nepřesné použití termínů, ačkoliv s každou iterací kontroly DO těchto problémů ubývá.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Využitelnost dosažených výsledků

Výsledek práce byl zamýšlen jako vzorový příklad webu, ze kterého by studenti KIV/PIA mohli leccos odkoukat. O nasazení za tímto účelem ještě povedu diskuzi s kolegy na katedře.

Splnění zadání

Diplomant zadání splnil, i když s výhradami. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou dobře.

V Plzni 6.9.2013

Ing. Ondřej Rohlík, Ph.D.

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky